
 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE AGUDOS

Conforme Lei Municipal nº 5.052, de 25 de maio de 2017
										                   

www.agudos.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/agudos

 	 Sábado, 13 de janeiro de 2018				   Ano II | Edição nº 142			   Página 1 de 5

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Agudos garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.agudos.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/agudos

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Agudos, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Agudos poderão 
ser consultadas através da internet, por meio do seguinte 
endereço eletrônico: www.agudos.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse imprensaoficialmunicipal.com.br/agudos
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Agudos
CNPJ 46.137.444/0001-74,
Praça Tiradentes, 650, Centro
Telefone: (14) 3262-8500
Site: www.agudos.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/agudos

Câmara Municipal de Agudos
CNPJ 57.272.783/0001-80
Av. Joaquim Ferreira Souto, 242, Centro
Telefone: (14) 3262-8600
Site: www.camaraagudos.sp.gov.br

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE AGUDOS	 2
Atos Oficiais	 2
   Decretos	 2
Atos Administrativos	 3
   Outros atos	 3
Concursos Públicos / Processos Seletivos	 3
   Edital - Retificação	 3
   Convocação	 4



Município de Agudos – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE AGUDOS

Conforme Lei Municipal nº 5.052, de 25 de maio de 2017
										                   

www.agudos.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/agudos

 	 Sábado, 13 de janeiro de 2018				   Ano II | Edição nº 142			   Página 2 de 5

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 6.289 DE 11 DE JANEIRO DE 2018
DISPÕE SOBRE HOMOLOGAÇÃO 
DE PROCESSO SELETIVO 
PÚBLICO.

ALTAIR FRANCISCO SILVA, PREFEITO MUNICIPAL 
DE AGUDOS, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

DECRETA:

Artigo 1º - Fica HOMOLOGADO o Processo Seletivo 
Público de Provas e Títulos para contratação temporária 
de docentes para lecionar em classes e/ou aulas 
vagas, ou para substituições a titulares afastados, para 
o ano letivo de 2018, para funções de: PROFESSOR 
AUXILIAR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL, PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO BÁSICA/ INFANTIL, PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO BÁSICA/ INFANTIL (DISTRITO), 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA, PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO FÍSICA (DISTRITO), PROFESSOR DE 
ENSINO FUNDAMENTAL, PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL (DISTRITO), PROFESSOR DE LÍNGUA 
ESTRANGEIRA – INGLÊS, PROFESSOR DE LÍNGUA 
ESTRANGEIRA - INGLÊS (DISTRITO), PROFESSOR DO 
DESENVOLVIMENTO FUNDAMENTAL, PROFESSOR 
DO DESENVOLVIMENTO FUNDAMENTAL (DISTRITO), 
PROFESSOR DO DESENVOLVIMENTO INFANTIL e 
PROFESSOR DO DESENVOLVIMENTO INFANTIL 
(DISTRITO), cujas provas foram realizadas no 10 e 17 
de dezembro de 2017, nos termos do Edital de Processo 
Seletivo Público nº 02/2017.

Artigo 2º - O Resultado Final publicado no dia 06 de 
janeiro de 2018, assim com sua Retificação ficam da 
mesma forma HOMOLOGADOS e em condições de uso.

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Agudos, 11 de janeiro de 2018.

ALTAIR FRANCISCO SILVA

PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 6.290 DE 11 DE JANEIRO DE 2018.
PRORROGA A DATA DE 
VENCIMENTO PARA O 
PAGAMENTO DO TERMO DE 
ACORDO COM PARCELAMENTO 
FIRMADO JUNTO A FAZENDA 
PÚBLICA MUNICIPAL.

ALTAIR FRANCISCO SILVA, Prefeito Municipal de 
Agudos, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais, e,

Considerando o disposto no Art. 98 da Lei 2.879 de 
11 de dezembro de 1997 – Código Tributário Nacional, 
alteradas pelas Leis Complementares nº 18 de 27 de 
outubro de 2008 e nº 28 de 30 de junho de 2010, no que 
versa sobre parcelamento de débitos;

Considerando o atraso na liberação do indicador 
econômico pelo Instituto Brasileiro de Geografia e 
Estatística – INPC/IBGE, índice oficial para a efetivação 
de correção monetária dos valores inscritos em dívida 
ativa;

Considerando o atual processo de informatização dos 
sistemas tributários e conversão de dados;

D E C R E T A:

ARTIGO 1º - Fica prorrogado até 28 de fevereiro de 
2018, a data de vencimento das guias tributárias referente 
aos Termos de Acordos com parcelamento, vencidas nos 
meses de Janeiro e Fevereiro do corrente exercício.

ARTIGO 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, mediante afixação.

Prefeitura Municipal de Agudos, 11 de Janeiro de 
2018.

ALTAIR FRANCISCO SILVA

Prefeito Municipal

PODER EXECUTIVO DE AGUDOS



Município de Agudos – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE AGUDOS

Conforme Lei Municipal nº 5.052, de 25 de maio de 2017
										                   

www.agudos.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/agudos

 	 Sábado, 13 de janeiro de 2018				   Ano II | Edição nº 142			   Página 3 de 5

Atos Administrativos

Outros atos

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS

 TERMO DE FOMENTO	 Nº 12/2018

ÓRGÃO CONCESSOR	 MUNICÍPIO DE 
AGUDOS

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL	 AATI - 
ASSOCIAÇÃO AGUDENSE DA TERCEIRA

OBJETO	 COFINANCIAR O SERVIÇO DE 
CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS 
PARA IDOSOS.

DATA DA ASSINATURA: 	 08/01/2018

VALOR ESTIMADO PARA 2018	 R$ 12.000,00

AUTORIZAÇÃO:	 LEI Nº 5.099 DE 14 DE 
NOVEMBRO DE 2017.

PROCESSO: 	 5581/2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS

 TERMO DE FOMENTO	 Nº 11/2018

ÓRGÃO CONCESSOR	 MUNICÍPIO DE 
AGUDOS

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL	 AATI - 
ASSOCIAÇÃO AGUDENSE DA TERCEIRA

OBJETO	 COFINANCIAR O SERVIÇO DE 
CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS 
PARA IDOSOS.

DATA DA ASSINATURA: 	 05/01/2018

VALOR ESTIMADO PARA 2018	 R$ 46.350,00

AUTORIZAÇÃO:	 LEI Nº 5.100 DE 14 DE 
NOVEMBRO DE 2017.

PROCESSO: 	 5580/2017

Concursos Públicos / Processos Seletivos

Edital - Retificação

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PÚBLICO Nº 
02/2017

RETIFICAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Agudos, Estado de São 

Paulo, por seu Prefeito e seu Secretário Municipal de 
Educação que este subscrevem, TORNA PÚBLICA 
NOVAMENTE, a Classificação Especial de PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO BÁSICA/INFANTIL por força de André 
Luiz Derencio, CPF. 356.839.318-27.

Agudos, 11 de janeiro de 2018.

ALTAIR FRANCISCO SILVA

PREFEITO MUNICIPAL

RAFAEL LIMA FERNANDES

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO ESPECIAL
CANDIDATOS INSCRITOS NOS TERMOS DO 

INCISO III DO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO 
PÚBLICO Nº 02/2017

O CANDIDATO CLASSIFICADO NA CLASSIFICAÇÃO 
ESPECIAL, SE CONVOCADO, FICA NA DEPENDÊNCIA 
DE APROVAÇÃO NOS EXAMES MÉDICOS FEITOS 
PELA EQUIPE TÉCNICA MULTIPROFISSIONAL DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS.

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA/INFANTIL

CLASS. NOME RG ESCRITA TÍTULO NOTA FINAL

0001
JULIANA 
RODRIGUES 
MARTINS

454698240 65,00 0,74 65,74

0002
NADIA DEL RIO 
RONDINA

43963815x 62,50 0,00 62,50

0003
ANDRE LUIZ 
DERENCIO

43908958x 52,50 0,75 53,25



Município de Agudos – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE AGUDOS

Conforme Lei Municipal nº 5.052, de 25 de maio de 2017
										                   

www.agudos.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/agudos

 	 Sábado, 13 de janeiro de 2018				   Ano II | Edição nº 142			   Página 4 de 5

Convocação

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS
 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETI-
VO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS, ATRAVÉS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, CONVOCA:

PARA ENTREGA DE DOCUMENTOS 
COMPROBATÓRIOS DOS REQUISITOS EXIGIDOS 
PARA OS RESPECTIVOS CARGOS, NA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO, AVENIDA FAUSTINO RIBEIRO, 231 - 
CENTRO, NOS DIAS 17 E 18 DE JANEIRO DE 2018, 
DAS 8h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h00. DATA E 
HORÁRIO IMPRORROGÁVEL.

1 - PROCESSO SELETIVO Nº 02/2017

Professor de Língua Estrangeira – Inglês

Classificados: 1º ao 10º colocado

Documentos Necessários: Diploma de Licenciatura 
Plena em Língua Portuguesa com habilitação em Inglês e 
carteira de identidade (original e cópia)

Professor de Língua Estrangeira – Inglês/Domélia

Classificados: 1º ao 5º colocado

Documentos Necessários: Diploma de Licenciatura 
Plena em Língua Portuguesa com habilitação em Inglês e 
carteira de identidade (original e cópia)

Professor de Ensino Fundamental

Classificados: 1º ao 130º colocado

Documentos Necessários: Diploma em Pedagogia ou 
cursando Pedagogia com o Curso de Magistério em nível 
de Ensino Médio e carteira de identidade (original e cópia)

Professor de Ensino Fundamental – Distrito Domélia

Classificados: 1º ao 5º colocado

Documentos Necessários: Diploma em Pedagogia ou 
cursando Pedagogia com o Curso de Magistério em nível 
de Ensino Médio e carteira de identidade (original e cópia)

Professor de Educação Básica Infantil

Classificados: 1º ao 40º colocado

Documentos Necessários: Diploma em Pedagogia ou 
cursando Pedagogia com o Curso de Magistério em nível 
de Ensino Médio e carteira de identidade (original e cópia)

Professor Auxiliar de Educação Especial

Classificados: 1º ao 50º colocado

Documentos Necessários: Diploma em Pedagogia com 
Habilitação em Educação Especial e/ou Pós-Graduação 
em Educação Especial ou Ensino Superior em Educação 
Especial e carteira de identidade (original e cópia).

Professor de Educação Física

Classificados: 1º ao 10º colocado

Documentos Necessários: Diploma de Licenciatura 
Plena em Educação Física e registro no CREF e carteira 
de identidade (original e cópia).

Professor de Educação Física – Distrito Domélia

Classificados: 1º ao 5º colocado

Documentos Necessários: Diploma de Licenciatura 
Plena em Educação Física e registro no CREF e carteira 
de identidade (original e cópia).

Professor de Desenvolvimento Fundamental

Classificados: 1º ao 30º colocado

Documentos Necessários: Diploma em Pedagogia ou 
cursando Pedagogia com o Curso de Magistério em nível 
de Ensino Médio e carteira de identidade (original e cópia)

Professor de Desenvolvimento Fundamental – Distrito 
Domélia

Classificados: 1º ao 5º colocado

Documentos Necessários: Diploma em Pedagogia ou 
cursando Pedagogia com o Curso de Magistério em nível 
de Ensino Médio e carteira de identidade (original e cópia)

Professor de Desenvolvimento Infantil

Classificados: 1º ao 50º colocado

Documentos Necessários: Diploma em Pedagogia ou 
cursando Pedagogia com o Curso de Magistério em nível 
de Ensino Médio e carteira de identidade (original e cópia)

Agudos, 12 de Janeiro de 2018.



Município de Agudos – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE AGUDOS

Conforme Lei Municipal nº 5.052, de 25 de maio de 2017
										                   

www.agudos.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/agudos

 	 Sábado, 13 de janeiro de 2018				   Ano II | Edição nº 142			   Página 5 de 5

ALTAIR FRANCISCO SILVA

PREFEITO MUNICIPAL

RAFAEL LIMA FERNANDES

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA


		2018-01-13T09:56:56-0200




